— 1 —

济 南 市 医 疗 保 障 局
济 南 市 发 展 和 改 革 委 员 会
济 南 市 财 政 局
国家税务总局济南市税务局

文件

济医保发〔2022〕12 号

关于转发鲁医保发〔2022〕21 号文件

落实阶段性缓缴职工基本医疗保险

单位缴费的通知

各区县（功能区）医疗保障部门、发展改革部门、财政部门、税

务部门，市医疗保险事业中心，市医疗保险基金稽核中心，各有

关单位：

为贯彻国家和省决策部署，落实保障基本民生，助力企业纾

困解难，现将《关于阶段性缓缴职工基本医疗保险单位缴费的通

知》（鲁医保发〔2022〕21号）转发给你们，并提出如下要求，

— 2 —

请一并贯彻执行。

一、全市各级医疗保障部门要严格落实我省阶段性缓缴职工

基本医疗保险单位缴费和相关补缴政策，确保缓缴期间参保人待

遇应享尽享。

二、全市各级医疗保障经办机构要进一步明确工作流程，全

面落实“免申即享”经办模式，对符合条件的中小微企业（含以

单位方式参保的个体工商户，下同）在医保信息系统中增加缓缴

标志，方便企业直接确认是否享受缓缴。要主动向社会公开业务

受理渠道和联系方式，对凭《缓缴职工医保单位缴费承诺书》提

出缓缴申请的企业，落实在 3个工作日内完成审核。

三、缓缴期限内，中小微企业应依法履行代扣代缴职工个人

缴费的义务，正常申报职工医保费信息，确保职工连续参保，个

人权益连续记录。

四、各区县（含功能区）有关部门要加强协作，优化工作环

节，创新服务方式，切实减轻企业事务性负担。遇有重大问题和

情况，及时向市级主管部门报告。

附件：济南市缓缴职工医保单位缴费承诺书

济南市医疗保障局      济南市发展和改革委员会

— 3 —

济南市财政局 国家税务总局济南市税务局

         2022 年 7月 31 日

（此件主动公开）

— 4 —

附件

济南市缓缴职工医保单位缴费承诺书

我单位承诺：单位划型符合《关于印发中小企业划型标准规定的通

知》（工信部联企业〔2011〕300 号）规定的中小微企业，申请缓缴职

工医保单位缴费的信息真实有效，承诺缓缴期间依法履行好职工个人应

缴纳部分代扣代缴义务，并于缓缴期满后依法完成职工医保单位缴费，

如有不实，愿意按照《中华人民共和国劳动法》和《中华人民共和国社

会保险法》等有关规定承担相应责任，并补缴缓缴的职工医保单位缴费

本金和滞纳金。若提供虚假信息，一切后果由我单位承担。

缓缴期限：2022年    月至2022年     月（申请时间限于2022

年8月-10月之间的连续月份）

承诺单位（章）：

单位法定代表人签字：

联系人：

联系电话：

 年   月   日

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

济南市医疗保障局办公室                   2022 年 7月 31日印发